MATRIZ CURRICULAR

BACHARELADO

INTRODUGAO AO EAD
TEORIA GERAL DA ADMINISTRAGAO |
ETICA PROFISSIONAL E CIDADANIA
10 CONTABILIDADE GERAL |
DIREITOS HUMANOS
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

TOTAL: 6 DISCIPLINAS

EMPREENDEDORISMO
MATEMATICA FINANCEIRA
CONTABILIDADE GERAL II
20 INTRODUGAO A ECONOMIA
TEORIA GERAL DA ADMINISTRAGAO I
LEITURA E PRODUGAOQ DE TEXTO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

TOTAL: 6 DISCIPLINAS

GESTAO DE PESSOAS
ESTATISTICA
LEGISLAGAO TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA
30 CONTABILIDADE DE CUSTOS
DIREITO EMPRESARIAL
GESTAO DE CUSTO E FORMAGAO DE PREGO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

TOTAL: 6 DISCIPLINAS
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MATRIZ CURRICULAR

BACHARELADO

ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL
CALCULOS TRABALHISTAS
40 CONTABILIDADE DE CUSTOS
RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
ANALISE DE DEMONSTRAGOES CONTABEIS
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

TOTAL: 6 DISCIPLINAS

DIREITO TRIBUTARIO
TEORIA GERAL DA CONTABILIDADE
INTRODUGAO AO MERCADO DE CAPITAIS
5o CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO
PLANO DE NEGOCIOS
CONTABILIDADE APLICADA AO 32 SETOR
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

TOTAL: 6 DISCIPLINAS

CONTABILIDADE FISCAL E TRIBUTARIA |
COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL
SISTEMA DE INFORMAGAO GERENCIAL
60 CONTABILIDADE AVANGADA
PLANEJAMENTO TRIBUTARIO
NOGOES DE ATIVIDADES ATUARIAIS
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

TOTAL: 6 DISCIPLINAS

80

80

80

80

40

40

400

80

80

80

80

40

40

400

80

80

80

80

40

40

400

20

20

20

20

20

20



& '-s‘yﬂrc Fac Uld ade

¢ & £ ]
MATRIZ CURRICULAR Y Batista

4 de Minas Gerais
BACHARELADO
CONTABILIDADE GERENCIAL 80 4
CONTABILIDADE SOCIAL E AMBIENTAL 80 4
CONTABILIDADE FISCAL E TRIBUTARIAI 80 4
CONTROLADORIA 40 2
/° ANALISE DE CUSTOS 40 2
COMERCIO EXTERIOR 80 4
ESTAGIO SUPERVISIONADO | 100
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 20
TOTAL: 7 DISCIPLINAS 400 20
TOPICOS AVANGADOS EM CONTABILIDADE 80 4
AUDITORIA 80 4
PERICIA CONTABIL, AVALIAGAO E ARBITRAGEM 80 4
80 TCC 80 4
JOGOS EMPRESARIAIS 80 4
ESTAGIO SUPERVISIONADO i 100
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 30
TOTAL: 6 DISCIPLINAS 400 20
TOTAL GLOBAL 3200
ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAGAO 160
ESTAGIO SUPERVISIONADO 200
DISCIPLINA OPTATIVA (VER TABELA ABAIXO) 40
TOTAL DO CURSO 3600

OPTATIVA

LIBRAS 40



